

ALADI/SEC/di 1881.1
22 de noviembre de 2004

BRASIL

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004, el comercio exterior de Brasil se caracterizó por un incremento significativo tanto de sus exportaciones (33,1%) como de sus importaciones (29%), con respecto a igual período del año anterior. Como resultado de ello, el superávit comercial de este país aumentó, pasando de 17.790 a 25.114 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2). Tanto el valor de las exportaciones como el saldo comercial representan máximos históricos.

El dinamismo evidenciado por las exportaciones de Brasil se vincula con el excelente comportamiento que mostraron las colocaciones en sus principales mercados de destino, tales como Argentina (72,3%), México (43,3%), China (28,7%), la Unión Europea (29,7%) y las Economías de Reciente Industrialización (31,6%). Incluso las ventas a los Estados Unidos y al Japón, aunque a un ritmo menor, crecieron en forma importante (15,9% y 16,5%, respectivamente) (Cuadros 2 y 4). Corresponde destacar que dicho crecimiento se extendió a todas las categorías de productos: bienes de capital (46,9%), materias primas y productos intermedios (33,2%), bienes de consumo (30,8%) y combustibles y lubricantes (16,5%)¹.

Por su parte, las importaciones que han exhibido una evolución vinculada al nivel de actividad económica, volvieron a crecer significativamente (29%), luego del escaso dinamismo exhibido en 2003 (2,2%). El aumento de las compras se extendió a todas las categorías de productos: combustibles y lubricantes (47%), materias primas y productos intermedios (30%), bienes de consumo (22,9%) y bienes de capital (18%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil se caracterizó por un incremento muy significativo de sus exportaciones (57,5%) y uno más moderado de de sus importaciones (20%). Como resultado de ello, el superávit comercial con la región aumentó significativamente, pasando de 2.972 a 6.926 millones de dólares en el período considerado. Adicionalmente, el saldo comercial bilateral resulta positivo con todos los socios de la región, con la única excepción de Bolivia, caso en el cual las importaciones brasileñas están fuertemente concentradas en el gas natural (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que el crecimiento de las exportaciones intrarregionales se extendió a todos los países de destino. Se destacó por su incidencia en el total, el

¹ Balança Comercial Mensal Junho 2004, Secretaria de Comércio Exterior.

aumento de las ventas a Argentina (72,3%), México (43,3%), Venezuela (175,1%) y Chile (38,1%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales crecieron desde la mayoría de los países de origen, con las excepciones de Venezuela (-42,1%), Paraguay (-41,8%) y Uruguay (-3,7%). En este caso, se destacó por su incidencia en el total, el aumento de las compras realizadas en Argentina (16,8%) y Chile (72,5%), mientras que por su dinamismo sobresalieron las originarias de Cuba (253,5%) y Ecuador (317,6%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio de Brasil se caracterizó por una expansión significativa tanto de sus exportaciones (28,1%) como de sus importaciones (30,9%). Como resultado del mayor valor de las ventas, el superávit comercial extrarregional de dicho país aumentó, pasando de 14.818 a 18.188 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dichas ventas por principales áreas geoeconómicas, se observa, como ya se mencionara, un crecimiento muy significativo de las exportaciones a todas ellas (Cuadros 3 y 4). Entre los destinos incluidos en "Otras áreas" es de destacar el aumento de las exportaciones a África (46,8%) y a Oriente Medio (51,6%).

Analizando las importaciones extrarregionales según su origen, se evidencia una fuerte expansión de las procedentes de China (73,8%) y de las Economías de Reciente Industrialización (39,9%), y en menor medida de las originarias de los Estados Unidos (22,2%), Japón (17,2%) y la Unión Europea (18,7%) (Cuadros 3 y 4). Es de señalar que entre los orígenes agregados en "Otras áreas" se destacan las compras provenientes de África (89%), vinculadas principalmente a las compras de petróleo desde Nigeria y Argelia.

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	
Enero-setiembre 2004					
Argentina	5 354 064	37,9	4 005 365	55,7	1 348 699
Bolivia	365 503	2,6	488 148	6,8	- 122 645
Chile	1 826 834	12,9	1 011 295	14,1	815 539
Colombia	757 056	5,4	108 543	1,5	648 513
Cuba	95 057	0,7	34 695	0,5	60 362
Ecuador	334 611	2,4	60 061	0,8	274 550
México	2 862 123	20,3	519 543	7,2	2 342 580
Paraguay	638 839	4,5	210 325	2,9	428 514
Perú	424 866	3,0	256 315	3,6	168 551
Uruguay	466 984	3,3	372 671	5,2	94 313
Venezuela	987 352	7,0	120 165	1,7	867 187
TOTAL ALADI	14 113 288	100,0	7 187 125	100,0	6 926 163
RESTO DEL MUNDO	56 164 761		37 976 727		18 188 033
TOTAL GLOBAL	70 278 048		45 163 852		25 114 196
Enero-setiembre 2003					
Argentina	3 106 955	34,7	3 430 518	57,3	- 323 563
Bolivia	254 483	2,8	377 881	6,3	- 123 398
Chile	1 323 121	14,8	586 389	9,8	736 732
Colombia	519 399	5,8	66 028	1,1	453 371
Cuba	48 469	0,5	9 815	0,2	38 654
Ecuador	254 567	2,8	14 384	0,2	240 183
México	1 997 937	22,3	378 224	6,3	1 619 713
Paraguay	491 807	5,5	361 377	6,0	130 430
Perú	336 978	3,8	171 001	2,9	165 977
Uruguay	269 915	3,0	386 987	6,5	- 117 072
Venezuela	358 907	4,0	207 461	3,5	151 446
TOTAL ALADI	8 962 535	100,0	5 990 064	100,0	2 972 472
RESTO DEL MUNDO	43 827 809		29 010 045		14 817 764
TOTAL GLOBAL	52 790 345		35 000 109		17 790 236

Fuente: Secretaria de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	2 247 109	72,3	4,3
Bolivia	111 020	43,6	0,2
Chile	503 713	38,1	1,0
Colombia	237 657	45,8	0,5
Cuba	46 588	96,1	0,1
Ecuador	80 044	31,4	0,2
México	864 186	43,3	1,6
Paraguay	147 032	29,9	0,3
Perú	87 888	26,1	0,2
Uruguay	197 069	73,0	0,4
Venezuela	628 445	175,1	1,2
TOTAL ALADI	5 150 752	57,5	9,8
RESTO DEL MUNDO	12 336 951	28,1	23,4
TOTAL GLOBAL	17 487 703	33,1	33,1
<u>Importación</u>			
Argentina	574 847	16,8	1,6
Bolivia	110 267	29,2	0,3
Chile	424 906	72,5	1,2
Colombia	42 515	64,4	0,1
Cuba	24 880	253,5	0,1
Ecuador	45 677	317,6	0,1
México	141 319	37,4	0,4
Paraguay	- 151 052	-41,8	-0,4
Perú	85 314	49,9	0,2
Uruguay	- 14 316	-3,7	0,0
Venezuela	- 87 296	-42,1	-0,2
TOTAL ALADI	1 197 061	20,0	3,4
RESTO DEL MUNDO	8 966 682	30,9	25,6
TOTAL GLOBAL	10 163 743	29,0	29,0

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercambio Comercial (DTIC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	FOB	GLOBAL	
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
ALADI	14 113 288	20,1	7 187 125	15,9	6 926 163
Comunidad Andina	2 869 387	4,1	1 033 231	2,3	1 836 156
Grupo de los Tres	4 606 530	6,6	748 250	1,7	3 858 280
MERCOSUR	6 459 887	9,2	4 588 361	10,2	1 871 526
Estados Unidos	14 658 903	20,9	8 488 437	18,8	6 170 466
Unión Europea - 15	16 824 307	23,9	11 236 552	24,9	5 587 755
Unión Europea - 10 (1)	591 813	0,8	339 522	0,8	252 291
Japón	2 026 558	2,9	2 114 122	4,7	- 87 564
China	4 383 966	6,2	2 598 531	5,8	1 785 435
Economías de Reciente Industrialización (2)	3 839 299	5,5	3 598 196	8,0	241 103
OTRAS ÁREAS	13 839 915	19,7	9 601 368	21,3	4 238 547
TOTAL GLOBAL	70 278 048	100,0	45 163 852	100,0	25 114 196
<u>Enero-setiembre 2003</u>					
ALADI	8 962 535	17,0	5 990 064	17,1	2 972 472
Comunidad Andina	1 724 333	3,3	836 755	2,4	887 579
Grupo de los Tres	2 876 243	5,4	651 712	1,9	2 224 530
MERCOSUR	3 868 676	7,3	4 178 882	11,9	- 310 206
Estados Unidos	12 647 953	24,0	6 947 034	19,8	5 700 919
Unión Europea - 15	12 973 881	24,6	9 466 469	27,0	3 507 412
Unión Europea - 10 (1)	253 316	0,5	266 881	0,8	- 13 565
Japón	1 740 081	3,3	1 803 985	5,2	- 63 904
China	3 407 167	6,5	1 494 881	4,3	1 912 286
Economías de Reciente Industrialización (2)	2 917 222	5,5	2 572 497	7,3	344 725
OTRAS ÁREAS	9 888 190	18,7	6 458 298	18,5	3 429 892
TOTAL GLOBAL	52 790 345	100,0	35 000 109	100,0	17 790 236

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(2): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (3)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	5 150 752	57,5	9,8
Comunidad Andina	1 145 054	66,4	2,2
Grupo de los Tres	1 730 287	60,2	3,3
MERCOSUR	2 591 211	67,0	4,9
Estados Unidos	2 010 950	15,9	3,8
Unión Europea - 15	3 850 426	29,7	7,3
Unión Europea - 10 (1)	338 497	133,6	0,6
Japón	286 477	16,5	0,5
China	976 799	28,7	1,9
Economías de Reciente Industrialización (2)	922 077	31,6	1,7
OTRAS ÁREAS	3 951 725	40,0	7,5
TOTAL GLOBAL	17 487 703	33,1	33,1
<u>Importación</u>			
ALADI	1 197 061	20,0	3,4
Comunidad Andina	196 477	23,5	0,6
Grupo de los Tres	96 538	14,8	0,3
MERCOSUR	409 479	9,8	1,2
Estados Unidos	1 541 403	22,2	4,4
Unión Europea - 15	1 770 083	18,7	5,1
Unión Europea - 10 (1)	72 641	27,2	0,2
Japón	310 137	17,2	0,9
China	1 103 650	73,8	3,2
Economías de Reciente Industrialización (2)	1 025 699	39,9	2,9
OTRAS ÁREAS	3 143 070	48,7	9,0
TOTAL GLOBAL	10 163 743	29,0	29,0

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercambio Comercial (DTIC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(2): Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

(3): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total